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1. PRESENTACION
El presente informe refleja la evaluacién del Plan Operativo Institucional (POI) de la
SUNAT del afo 2016' y el seguimiento del cumplimiento de metas programadas a
cargo de cada Organo. Este instrumento de gestién comprende 116 indicadores que
contribuyen al logro de los 07 objetivos establecidos en el Plan Estratégico
institucional (PEI) 2015-2018.

Asimismo, a criterio de la Gerencia de Planeamiento y Control de Gestién (GPCG),
se identificaron un conjunto de indicadores que se han clasificado como
transversales, los que resaltan por su impacto en mas de un Objetivo Estratégico.

2. INFORMACION GENERAL
Mediante Resolucién de Superintendencia N° 271-2016/SUNAT del 250CT2016, se
aprobd, entre otros, la incorporacibn de 3 indicadores relacionados a la
simplificacion, facilitacion y facultades delegadas. E! seguimiento de dichos
indicadores® se muestra en el Anexo N° 4 “Relacién de entregables vinculados a la
Delegacién de Facultades y Plan de Simplificacién y Facilitacion: Diciembre 2016".

En ese sentido, como se ha sefalado, el POI cuenta con 116 indicadores; de los
cuales 111 fueron medidos (ver Anexo N° 1) y 5 no contaron con medicién (ver
Anexo N° 2). Por ultimo, en el Anexo N° 3 se detallan los entregables culminados en
el mes de diciembre 2016.

Durante el transcurso del 2016 se han venido presentando problemas de
consistencia de la informacién, retrasos e incumplimiento de los d&rganos
responsables del POI con relacién al ingreso de la informacion y justificaciones en el
90/ SIGA. Asimismo, no se ha contado de manera oportuna con la programacion de
entregables de algunos indicadores a cargo del SNADE.

Como se puede apreciar en el siguiente cuadro, el desempefno general al culminar el
ano 2016 fue de 83,8 %, porcentaje inferior al obtenido al finalizar el ano 2015
(92,3 %).

“\\\U\W 1Y)
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' Aprobado con Resolucién de Superintendencia N° 023-2016/SUNAT del 28ENE2016 y modificatorias.

% |ndicador N° 16.3 Cumplimiento de Entregables - Facultades Delegadas, Indicador N° 16.4 Nivel de cumplimiento de
entregables — Plan de Simplificacién y Facilitacion Tributos Internos (Fase I) e Indicador N° 16.5 Nivel de cumplimiento de
entregables - Plan de Simplificacion y Facilitacion Aduanas (Fase ).
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Cuadro N° 1: Resultado de indicadores POI por Objetivo Estratégico y Transversales
Resultado Anual 2016

Nivel No

Objetivo Estratégico Avance Cumplidos cumplidos
~AMPLIAR LA BAsE TRIBUTARIA ] 70,6 % 1 12 5
*MEJORAR EL CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO J 66,7 % 12 6
*REDUCIR COSTOS Y TIEMPOS PARAEL USUARIO I 100,0% [ 13 E 0 }
. +*GARANTIZAR LA SEGURIDAD DE LA CADENA LOGISTICA % ! 1000 % { 2 } l 1] }
 *REDUCIR EL CONTRABANDO Y EL TRAFICO ILICITO DE MERCANCIAS ': [ 100,0% [ 5 é 0 B
*REDUCIR EL DESVIO DE iINSUMO S QUIMICOS Y BIENES FISCALIZADOS § 780 % ] 3 ] ( 1 }
-QEEEKQS%EEE%TMECIMIENW INSTITUCIONAL Y DESARROLLO DEL } [ 84,8 % 28 l 5
« INDICADORES TRANSVERSALES ] 84.7% 18 4
Totat 838% 93 18
Fuente: SIGA
Elaboracion: Division de Evaluacién y Seguimiento — GPCG
% 2.1 Resultado de la Recaudacion
2.1.1 Indicador Estratégico.- Ingresos Recaudados por la SUNAT
Rikes Con respecto al seguimiento y evaluacién de los resultados del Indicador

Estratégico “Ingresos Recaudados por la SUNAT” relacionado con los
Objetivos Estratégicos N° 1: “Ampliar la Base Tributaria” y N° 2: “Mejorar el
cumplimiento voluntario”, tenemos que al cierre del afio 2016 se ha logrado
un nivel de avance del 98,5 % de la meta anual, tal como se puede

observar en el siguiente cuadro:
Cuadro N° 2: Indicador Estratégico: Ingresos Recaudados por la SUNAT

' Afo 2016, en millones de Soles

9015 _ = %

lfigresos
Recaudados
porla
SUNAT 1/ .

IHGreses . ;
Tributarios g:;arlfs Mo :
o . Tobutarios '

: Ingrésos
Tributarios
14

ingresos

: _Concépto " Contrib.
Yo Sociales

Tributarios

9,591.4| 1,038.0 10,630.2 9,584.5| 1,083.9
7,667.3 987.9 8,774.1 7,961.5| 1,031.0 -
9,163.5| 1,015.0 154.4 10,332.9 9,909.2| 1,051.9 135.4 11,096.5|

9,828.5| 1,085.0 16.7 10,930.2| 11,009.4| 1,164.4 74 12,181.2]

7,584.9] 1,087.4 83.4 8,755.7] 7,9844] 1,073.3 61.5 9,119.2
7.875.4] 1,046.6 82.9 9,004.9] 8,046.0] 1,136.0 914] - 19,2734
7,987.5] 1,088.3 220 9,007.8] 7,859.6] 1,085.3 8.8 8,953.7] ~
8,469.3] 1,073.7 70.7 9613.7] 8,4859] 1,1293 725 9,687.7
Septiembre: 8,161.5| 1,055.8 158.9 9376.2] 84202 1,012 157.6 9,679.0
Oetubre . 8,219.7| 1,077.3 9.2 9,306.2] 8,398.3] 1,100.4 19.2 9,517.9
: 84119 1,063.7 61.3 9,536.9| 8,7385.9] 1,108.4 64.4 9,558.7
8,977.6] 1,113.6 120.8 10,212.0] 9,686.8) 1,168.8 161.5 11,0171

101,938.5| 12,732.2 900.1 115,570.8; 105,731.7| 13,233.9 830.7 119,796.3
L e S 107,300.0| 13,483.5 874.9 121,658.0
|Avance i e : 98.5% 98.1% 94.9% 98.5%
1/ Sin descontar devoluciones de tributos internos y de tributos aduaneros

Fuente: Nota Tributaria de la SUNAT

Elaboracion: Gerencia de Estadistica - intendencia Nacional de Estudios Tributarios y Estadistica

® Se considera todos los ingresos que recauda SUNAT, es decir, los Ingresos Tributarios del Gobierno Central,
Contribuciones Sociales e Ingresos No Tributarios. Los Ingresos tributarios corresponden a la Recaudacién Bruta, sin
descontar devoluciones.
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Los Ingresos Recaudados por SUNAT, durante el afio 2016, sumaron
S/ 119 796,3 millones, monto superior en 4 225,5 millones respecto al ano
2015.

Respecto a la recaudacion por Contribuciones Sociales, en el afio 2016
sumaron S/ 13 233,9 millones, monto superior en S/ 501,7 millones
respecto al afo 2015. De otro lado, la recaudacién por Ingresos No
Tributarios fue de S/ 830,7 millones, monto menor en S/ 69,4 millones al
obtenido en el 2015.

2.1.2 Indicador N° 1.- Recaudacion Bruta de Ingresos Tributarios*

Con respecto al seguimiento y evaluacién de los resultados del Indicador
POI “Recaudacioén Bruta de Ingresos Tributarios” tenemos que al cierre del
ano 2016 se ha logrado una recaudacion bruta de ingresos tributarios de
S/ 105 731,7 millones, alcanzando un nivel de avance del 98,5 % de la
meta anual. Se debe precisar, que la meta para el 2016 fue de
S/ 107 300,0 millones, cifra superior en 5,3 % a lo ejecutado en el ano
2015.

Para el ano 2016, la meta de recaudacion por Tributos Internos fue
S/ 81 944,0 millones, alcanzandose una ejecuciéon de S/ 80 347,0 millones,
lo que representa un nivel de avance de la meta del 98,1 %, no obstante,
presenta un incremento de S/ 3 076,4 millones con respecto a lo
recaudado el afno 2015.

Respecto a la meta de Tributos Aduaneros fue de S/ 25 356,0 millones,
alcanzandose una ejecucion de S/ 25 384,7 millones, lo que representa un
nivel de avance de la meta de 100,1 %. Asimismo, representa un
incremento de S/ 716,7 millones con respecto al aho 2015.

* Comprende los Ingresos Tributarios det Gobierno Central que recauda SUNAT, es decir, Recaudacion por Tributos Internos
y Recaudacion por Tributos Aduaneros, sin descontar devoluciones.
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Grafico N° 1: Recaudacién Bruta de Ingresos Tributarios
Al mes de diciembre 2016, en millones de Soles
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Fuente: Nota Tributaria de la SUNAT
Elaboracién: Divisién de Evaluacion y Seguimiento - GPCG

En cuanto a los Ingresos Tributarios en el mes de diciembre 2016, estos
sumaron S/ 9 686,8 millones, monto superior en S/ 709,2 millones al
obtenido en el mismo del 2015. A nivel de detalle se tiene un incremento
en la recaudacion por Ingresos correspondiente a Tributos Internos en
S/ 723,2 millones respecto al afo 2015, lo que se explica principalmente
por un incremento en la recaudacion por concepto del Impuesto a la Renta
— No Domiciliados en S/ 1 957,1 millones e IGV - Cta. Propia en S/ 462,6
millones, no obstante una disminucidén en la recaudacién por concepto de
Impuesto a la Renta — Tercera Categoria en S/ 321,7 miliones, entre otros;
situacion similar se da con los Ingresos Aduaneros donde se observa un
crecimiento en el Impuesto Selectivo al Consumo y el IGV-Importaciones
en S/ 519,9 y S/ 393,6 millones respectivamente, no obstante una caida en
el rubro importaciones en S/ 168,8 millones.
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Grafico N° 2: Recaudacién Bruta de Ingresos Tributarios
Del mes de diciembre 2016, en millones de Soles
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Fuente: Nota Tributaria de la SUNAT
Elaboracién: Division de Evaluacion y Seguimiento — GPCG

2.2 Indicadores Estratégicos contenidos en el POl 2016 _
El POI 2016 cuenta con 2 indicadores que forman parte del PEI 2015 — 2018: el
indicador N° 18 Reduccién de Quejas-Reclamos y el indicador N° 24 Tiempo
Total de Liberaciéon de Mercancias (TTLM).

2.2.1 Indicador N° 18.- Reduccién de Quejas-Reclamos®
Durante el afio 2016, el promedio mensual de quejas—-reclamos ingresadas
fue de 889, lo que significé una reduccion del 21,7 % respecto al promedio
del afio 2015 (1 135). Esto representa un nivel de avance de 270,9 %.
Cabe senalar que la meta anual fue lograr una reduccion de 8.0%.

En el siguiente gréafico, se muestra la evolucién mensual del promedio
acumulado del ingreso de quejas-reclamos del ano 2016 y 2015:

Grafico N° 3: Promedio acumulado ingreso de Quejas — Reclamos (2016 — 2015)

1300
1226 1235 128 1247 3539
1,180 e 1,182
1200 - s 4 N O ———
'y o 1,135
1,081
1100 *
1,06? ﬁmwﬁ,
977
1000 A
889
900 o —
800
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
=& Prom. Acum. 2016  =@=Prom.Acum. 2015

Fuente: ODCUA
Elaboracion: Divisién de Evaluacion y Seguimiento —- GPCG

® Resulta de dividir el Promedio de Quejas - Reclamos acumulados entre el Promedio de quejas-reclamos de enero a
diciembre 2015 por 100.
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En el 2016, ingresaron 10 668° quejas lo que representa una disminucién
del 21,7 % con respecto al afio anterior (13 618 quejas ingresadas).

En el siguiente cuadro, se observa los procedimientos mas quejados en el
ano 2016: SUNAT Virtual (27,9%), Cobranza Coactiva (12,3 %),
Devolucion de Tributos (12,2 %), Notificaciones y Confirmacién Domiciliaria
(8,5 %) y Tramites y Orientacion (7,5 %), los cuales concentran el 68,4 %
de las quejas ingresadas.

Cuadro N° 3: Quejas-Reclamos Ingresadas

Ao 2016
86 5 OTA " PROMEDIO

016 016 0 » i

SUNAT VIRTUAL 2,981 27.9% 248.4 204 44 21.8%

COBRANZA COACTIVA 1,310 12,3% 109.2 122 -13 -10.5%

DEVOLUCION DE TRIBUTOS 1,302 12.2% 108.6 17 -9 -7.3%

NOTIFICACIONES Y CONF.DOMIC. 912 8.5% 76.0 176 -100 -56.8%

TRAMITES Y ORIENTACION 802 7.5% 66.8 104 =37 -35.8%

W ‘Z DEUDA 682 6.4% 56.8 68 -11 -16.5%

o %b DETRACCIONES . 626 5.9% 52.1 69 A7 -24.5%
ACCIONES DE FISCALIZACION 427 4.0% 36.6 67 =31 -46.9%

OTROS TEMAS TRIBUTARIOS 415 3.9% 34.6 56 -20 -37.1%

ESSALUD - ONP - PLANILLAS 336 3.1% 27.9 34 -6 -17.8%
ADUANAS 322 3.0% 26.8 39 12 -31.3%
% FRACCIONAMIENTO 320 3.0% 26.7 51 -24 -47.6%
RECURSOS IMPUGNATIVOS 154 1.4% - 128 12 1 6.7%
’}/ ’_)_’.,)_ INSUMOS QUIMICOS 73 0.7% 6.1 7 -1 -12.9%
INCUMPLIMIENTO ENVIO DJ POR CAUSAS EXTERNAS 8 0.1% 0.7 10 -9 -93.0%

Fuente: ODCUA
Elaboracion: Division de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

Al comparar el promedio anual 2016 respecto del 2015, se aprecia que
todos los procesos registraron una disminucién excepto SUNAT Virtua) y
Recursos impugnatorios que aumentaron en 21,8 % y 6,7 %. Los procesos
que contribuyeron en la reduccion anual del indicador fueron:
Notificaciones y Confirmacion de domicilio, Tramites y Orientacién vy
Acciones de fiscalizacion que disminuyeron en 56,8 %; 35,8 % y 46,9 %
respectivamente.

2.2.2 Indicador N° 24.- Tiempo Total de Liberacion de Mercancias (TTLM)’
El resultado de este indicador, relacionado con el Objetivo Estratégico N° 3
Reducir Costos y Tiempos para el Usuario, fue de 111,8 horas, super.ando _
la meta de 118-121 horas, siendo su nivel de avance del 105,6 %°..Como
se puede observar en el siguiente cuadro, todas las dependenCIas
alcanzaron sus metas del afio 2016:

® Por el afio 2016 ingresaron 11 572 registros en el SQS (Sistema de Quejas y Sugerencias - Libro de Reclamaciones) de los
cuales 10 668 calificaron como queja, luego de excluir 904 ingresos que no constituyen situaciones que reflejen malestar o
descontento atendible por la Oficina de Defensoria al Contribuyente y Usuario Aduanero.

" El indicador busca medir el tiempo total de despacho, en el régimen de importacién para el consumo, desde la llegada del
medio de transporte hasta la autorizacion del levante de la declaraciéon de mercancias por las principales intendencias de
aduanas del Perd, con el fin de impuisar las acciones que contribuyan a su reduccion.

® Para el célculo del nivel avance a nivel nacional se considera el limite inferior.
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Cuadro N° 4: Resultado del TTLM en horas
Afios 2015 - 2016

- INTENDENCIA DE ADUANA Egg;: EJE;;&?ON AVANCE 2018 (*) TTEM 2015 5
{A MARITIMA DEL CALLAO 122.0-125.0 105.6%
IA AEREA Y POSTAL 108.0-111.0 104.5 103.3% 124.8
IA TACNA 128.0-131.0 1241 103.2% 1376
1AILO 270.0 - 276.0 251.5 . 107.4% 4299
1A MOLLENDO 177.0-183.0 1621 109.2% 224.0
|1A PAITA 184.0 -187.0 180.8 10M1.7% 217.8
1A PISCO 26.0-33.0 18.7 139.2% 86.3
1A PUERTO MALDONADO 60.0 - 66.0 571 105.2% 54.1
1A PUNO 55.0 - 58.0 51.5 106.8% 614
IA SALAVERRY 48.0-520 40.0 122.5% 629
1A TUMBES 73.0-76.0 66.7 109.4% 106.3
TOTALNACIONAL v | Ate0 1200 | = 18 | 1066% = 1423
{*) Nota: Para el calculo del % de avance se considera el limite inferiar establecido en la meta.

Fuente: SIGA
Elaboracién: Divisién de Evaluacién y Seguimiento - GPCG

En comparacion al ano 2015, el TTLM en el 2016 present6 una mejora al
reflejar una reduccion de 30,5 horas.

Con relacion a la cantidad de DAMs sujetas a medicién, en el 2016 la
cantidad fue mayor a lo reportado en el 2015 en 14 570 DAMSs, lo que
representa un incremento de 2,3 %. Al desagregar la cantidad por
dependencia, encontramos que la Intendencia de Aduana Maritima del
Callao concentra el 64,3 % de las DAMs a nivel nacional, impactando
positivamente en el resultado del indicador al haber disminuido sus
tiempos en 36,6 horas en comparacion al afo 2015.

Cuadro N° 5: TTLM: Cantidad de DAMs sujetas a medicién
ARos 2015 - 2016

CANTIDAD DE DAM

COMPOSICION %
2016

.. INTENDENCIA DE ADUANA
b . 2016

IA MARITIMA DEL CALLAC

392,774 412,401
1A AEREA Y POSTAL 197,708 193,773 30.2%
1A TACNA 18,837 15,595 2.4%
AILO 718 958 0.2%
1A MOLLENDO 1,751 1622 0.3%
1A PAITA 2,796 3461 0.5%
1A PISCO 240 336 0.1%
1A PUERTO MALDONADO 547 452 0.1%
1A PUNO 7,898 9280 1.4%
1A SALAVERRY 263 281 0.04%
1A TUMBES 3,508 3437
TOTAL NAGIONAL 270636 |  6AlE06

Fuente: Gerencia de Estadistica
Elaboracion: Division de Evaluacién y Seguimiento — GPCG
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3. ANALISI§ DE LOS INDICADORES MAS RELEVANTES POR OBJETIVO
ESTRATEGICO

3.1 Objetivo Estratégico 1: “Ampliar la Base Tributaria”
3.1.1 Indicador N° 3.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al
vencimiento con tolerancia® (en monto)
La meta programada para el afio 2016 fue 2,3 %, alcanzandose una
ejecucion de 2,5 %, lo que representa un nivel de avance del 92,0 %, y un
aumento de la morosidad en 8,7 % respecto del ano 2015. Cabe sefalar
que se ha incumplido el indicador durante todo el afo.

En el 2016, el monto declarado asciende a S/ 38 100,7 millones lo que
representa un incremento del 2,7 % con respecto del 2015. En cuanto al
monto declarado y no pagado, este asciende a S/ 948,3 millones lo que
representa un incremento del 9,0 % respecto del afo anterior.

En el siguiente cuadro se observa que 20 de las 22 dependencias han
alcanzado su meta anual del 2016.

Cuadro N° 6: Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al vencimiento con
tolerancia (en monto)

3(0‘&% Afo 2016, en millones de Soles
B e ;: et’ 5 ..A.-':o B

IR Madre de Dios 2.4 322 11.6% 7.4% 156.8%
IAT Lambayeque 145 3030 6.5% 4.8% 135.4%
IR Cusco 15.0 3362 5.3% 4.5% 117.8%
IR Junin 107 2813 4.4% 3.8% 115.8%
IR lca 8.1 336.9 2.7% 2.4% 112 5%
IR Tacna 78 1711 4.8% 4.4% 108.1%
IR Loreto 38 97.1 4.1% 3.9% 105.1% >
IR Arequipa 490 1.0388 4.8% 4.7% 102.1%
IR Cajamarca 117 178.4 6.7% £.6% 101.5%
IPCN 59.5 21,8302 027% 0.27% 100.0% |
iR La Libertad 44.0 1,021.3 4.3% 4.3% 100.0%
IR Ayacucho 8.2 63.2 9.7% 9.7% 100.0%
IR Piura 30.2 4727 6.3% 5.4% 98.4%
1Lima 635.3 11,052.7 5.6% 5.7% 98,2%
0Z Juliaca 9.5 190.2 6.3% 5.0% 126.0%
OZ Huaraz 6.1 53.1 11.6% 9.7% 116.6%
OZ San Martin 55 1156 5.5% 47% | 117.0%
0Z Huanuco 57 954 5.9% 80% | 1150%
0Z Huacho 8.4 1341 8.7% 8.2% 108.1%
0Z Ucayali 34 1113 3.3% 3.1% 106.5%
OZ Tumbes 43 39.3 11.6% 11.0% 105 5%
0Z Chimbote 75 136.8 5.7% 5.5% 103.6%
[NACIONAL | 948 3 38,1007  23% |  25% 920%
Fuente: 1IGO

Elaboraci6n: Division de Evaluacién y Seguimiento - GPCG

A nivel de segmento, debemos mencionar que las tasas de morosidad en
los segmentos Pricos, Medianos y Pequefos alcanzaron el 0,7 %; 6,3 % y
8,3 % lo que representa un nivel de avance de 100,0 %; 90,5 % y 100,0 %
respectivamente. Se observa un incremento de la morosidad en 16,7 %;
12,5 % y 6,4 % respectivamente en cada uno de los tres segmentos

® Mide la morosidad de los contribuyentes (omision al pago) hasta el Gltimo dia del mes siguiente a la fecha de vencimiento,
determinando la brecha de pago que atin falta cubrir, considerando los casos con diferencias mayores a S/ 5,00.
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mencionados en relaciéon al ano anterior. Estas situaciones se pueden
apreciar en los siguientes graficos:

Grafico N°4: Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al vencimiento con
tolerancia (monto) — Por segilento
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Fuente: IGO

Elaboracion: Division de Evaluacién y Seguimiento - GPCG

3.1.2 Indicador N° 4.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al

vencimiento con tolerancia'® (en cantidad de contribuyentes)

La meta programada para el afio 2016 fue 20,4 %, alcanzandose una
ejecucion de 19,6 %, lo que representa un nivel de avance del 104,1 %, y
una mejora en 6,2 % respecto del ano 2015.

En el 2016, la cantidad de contribuyentes que han declarado asciende a
3.516.357, lo que representa una disminucién del 4,0 % con respecto del
2015. En cuanto a la cantidad de contribuyentes que han declarado y no
han pagado, asciende a 689 375, lo que representa una disminucién del
9,9 % respecto del ano anterior.

En el siguiente cuadro, se observa que 19 de las 22 dependencias han
alcanzado su meta anual del 2016.

" Mide la reduccion en la cantidad de contribuyentes que tienen morosidad {omisién al pago) hasta el ditimo dia del mes
siguiente a la fecha de vencimiento, determinando la brecha de pago que auln falta cubrir, considerando los casos con

diferencias mayores a S/ 5,00.
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Cuadro N° 7: Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al vencimiento con
tolerancia (en cantidad de contribuyentes)
Afio 2016

IPCN 214 18,848 1.5% 1.1% 136.4%

IR Junin 17,961 121,143 | 17.6% 14.8% 118.9%
IR Plura 21,398 108,391 |  223% 19.7% 113.2%
IR Madre de Dios 1,596 8241 218% 19.4% 112 4%
IR Arequipa 40,667 188722 |  237% 215% 110.2%
IR Tacna 9,971 58515  18.2% 16.8% 108.3%
IR Loreto 6,376 29218 |  233% 21.8% 106.9%
IR Cajamarca 13,859 68645 |  215% 20 2% 106.4%
IAT Lambayeque 18,461 101,943 | 19.4% 18.3% 106.0%
IR Cusco 15,635 105,141 15.7% 14.9% 105.4%
Rlca 12,403 87830 146% 14.1% 103.5%
iLima 416,262 2,042,078  208% 20 4% 102.0%
IR La Libertad 42,197 181,581 23.4% 23 2% 100.8%
IR Ayacucho 7,781 40,141 17.7% 19.4% 41.9%
ud ©OZ San Martin 10,230 61,368  19.7% 167% 118.0%
2o ©OZ Juliaca 8,704 55396 | 18.4% 15.7% 117.2%
0Z Huanuco 7438 46918  17.9% 15.9% 112.6%
OZ Chimbote 10,140 51,261 20.2% 19.8% 102.0%
0Z Ucayali 6,114 32,344 | 192% 18.9% 101.6%
Oz Huacho 11,066 52456 | 212% 211% 100.5%
©OZ Tumbes 3,266 17,038]  19.0% 19.2% 99.0%
OZ Huaraz 7,636 38039 |  194% 20 1% 96.5%
[NACIONAL | 89,375 3516357 204% |  196% | 104.1% |
Fuente: IGO

Elaboracién: Division de Evaluacion y Seguimiento — GPCG . /

A nivel de segmento, debemos mencionar que esta tasa de morosidad en
los segmentos Pricos, Medianos y Pequefos alcanz6 el 5,9 %; 11,8 % y
20,5 % lo que representa un nivel de avance de 103,4 %; 90,7 % y
104,9 % respectivamente. Se observa una mejora de la morosidad en
Pricos y Pequenos en 7,8 % y 6,8 % respectivamente, en tanto en
Medianos aumenté su tasa de morosidad en 9,3 %. Estas situaciones se
pueden apreciar en los siguientes graficos:
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Grafico N° 5: Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al vencimiento con
tolerancia (en cantidad de contribuyentes) — Por segmento
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Fuente: IGO
Elaboraci6n: Division de Evaluacién y Seguimiento ~ GPCG

3.1.3 Indicador N° 5.- Tasa de Recuperacién de la Deuda Determinada™
La meta programada para el afno 2016 fue de 27,5 %, lograndose una
ejecucion de 34,9 %, lo que representa un nivel de avance del 126,9 % con
respecto a la meta.

Del andlisis de la informacion, se tiene que el monto total emitido en
resoluciones de multa y resoluciones de determinacién en el 2016 fue
S/ 5 873,7 millones. En el siguiente grafico, se puede apreciar que el monto
pagado, durante el afo 2016 disminuyo en 12,2 % respecto al afio 2015, al
igual que el monto emitido exigible, para el mismo periodo, que disminuy6
en 39,5 %.

""Mide la proporcién del monto total exigible de la deuda emitida a través de Resoluciones de Determinacion (RD) y
Resoluciones de Multa que es recuperada a una fecha determinada.
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Grafico N° 6: Tasa de Recuperacién de la Deuda Determinada
Afos 2015 — 2016, en miles de Soles
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Fuente: IGO
Elaboracion: Divisién de Evaluacion y Seguimi -GPCG

En el siguiente grafico, se aprecia que el indicador al cierre del afio 2016 se
ubica por encima del 34,0 %, superior a lo obtenido en similar periodo del
ano 2015 (27,0 %).

Grafico N° 7: Tasa de Recuperacién de la Deuda Determinada
Enero - Diciembre 20186, resultados acumulados
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Fuente: SIGA

Elaboracién: Divisién de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

En el siguiente cuadro, se observa que 19 dependencias han alcanzado su
meta anual del 2016.
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Cuadro N° 8: Tasa de Recuperacién de la Deuda Determinada - UUOO
Afo 2016, en miles de Soles

IR Cajamarca ' ‘ ‘ 1,694_

IR Madre de Dios 5223 2,720 4,667.4 192% |147.7%
IAT Lambayeque 1,348.3 2,470.7 61,931.0]  37.0% 54.6% | 147.6%
IR Junin 720.0 1,244.1 38,400.2|  40.0% 57.9% | 144.8%
IR Arequipa 4,188.4 7.731.7]  611,084.8] 422% 54.2% [128.4%
IR Loreto 1,298.4 52498  65087.1] 215% 247% [1149%
i Lima 56,265.3]  274,158.9| 1,100,061.5] 18.0% 20.5% | 113.9%
IRIca 1,634.0 7.175.0]  112,208.3] 20.3% 228% | 112.3%
IR La Libertad 2,789.5 6,954.4 73880.8] 37.0% 40.1% | 108.4%
IR Tacna 757.3 3,346.5 36,709.0] 21.5% 226% | 105.1%
IR Ayacucho 186.5 404.7 4466.0) 455% 46.1% | 101.3%
IPCN 71,789.9 72,220.5| 3,345606.8] 99.4% 99.4% | 100.0%
IR Cusco 1,228.0 37197 29,510.5] 35.0% 33.0% | 94.3%
IR Piura 2,228.0 21,268.6 98,6455] 27.0% 105% | 38.9%
0Z Huanuco 280.2 477.0 31,3798]  38.0% 58.7% | 154.5%
0z Huaraz 2732 13107 54205] 14.0% 20.8% | 148.6%
0Z San Martin 1,993.4 6,215.3 334995 223% 321% | 143.9%
0Z Ucayali 4237 560.1 16,225.7|  53.0% 756% | 142.6%
0Z Juliaca 1,364.7 2,637.1] _ 109,850.6] 40.0% 518% |129.5%
0Z Chimbote 20318 10,465.0 40,404.8] 16.5% 19.4% [117.6%
0Z Huacho 644.3 2,021.3 22,809.7] 30.5% 31.9% | 1046%
0Z Tumbes 7785 6,882.4 21,118.3[  14.0% 11.3% | 80.7%.
[NACIONAL [ 153626.1] 4404620 58736627 27.5% | 349% [1269%]
Fuente: SIGA

Elaboracién: Divisién de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

Debemos mencionar que, el indicador en los segmentos Pricos, Medianos
y Pequefos alcanzé el 66,3 %; 23,2 % y 18,0 % respectivamente. En
comparacion a la tasa alcanzada en el 2015, el segmento Pricos registro
una caida en 6,8 %, mientras que los segmentos Medianos y Pequefos
registraron una mejora de 154 % y 9,1 % respectivamente. Estas
situaciones se pueden apreciar en los siguientes graficos:
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Grafico N° 8: Tasa de Recuperacidn de la Deuda Determinada por segmentos
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Elaboracion: Division de Evaluacion y Seguimiento - GPCG

3.2 Objetivo Estratégico 2: “Mejorar el Cumplimiento Voluntario”

3.2.1 Indicador N° 8.- Tasa de Omisos a la declaracion de contribuyentes
obligados a presentar declaraciones determinativas a la fecha de
vencimiento"

La meta programada para el ano 2016 fue 5,2 %, alcanzandose una
ejecucién de 5,1 %, lo que representa un nivel de avance del 102,0 %,
dicho resultado presenta una mejora en 3,8 % con respecto al ano 2015.

En el siguiente cuadro, se observa que 20 de las 22 dependencias han
cumplido con su meta.

' Mide la proporcién de contribuyentes omisos a la presentacion de sus declaraciones determinativas respecto del total de
obligados.

e
-,
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Cuadro N° 9: Tasa de Omisos a la declaracion de contribuyentes obligados a
presentar declaraciones determinativas a la fecha de vencimiento
Afio 2016, en cantidad

IR Ayacucho 7,937 107,302]  86% 7.4% 116.2%
IR Cajamarca 12,752 203533] 7.2% 6.3% 114.3%
IR Madre de Dios 4,174 53575  83% 7.8% 106 4%
IRica 11,709 216182  57% 5.4% 105.6%
IR La Libertad 21,109 456650  4.8% 4.6% 104.3%
IR Cusco 20,307 364403  58% 56% 103.6%
IR Loreto 10,422 164.448]  65% 6.3% 103.2%
IR Junin 13,313 336618  4.1% 4.0% 102 5%
IR Tacna 7,873 181,398]  4.4% 4.3% 102.3%
IR Arequipa 23,964 498223  49% 4.8% 102.1%
IR Piura 15,512 309,009  5.1% 5.0% 102.0%
1 Lima 254,086 5203588  4.8% 4.8% 100.0%
IAT Lambayeque 8,801 240062  3.7% 3.7% 100.0%
IPCN 18 28250  0.1% 0.1% 100.0%
0Z Juliaca 12,235 178133] 7.7% 6.9% 111.6%
©0Z San Martin 14,980 290377| 56% 5.2% 107.7%
0Z Huacho 6,369 108968]  59% 5.8% 101.7%
0Z Hudnuco 11,277 164,831 6.9% 6.8% 101.5%
0Z Tumbes 2,740 49628  55% 5.5% 100.0%
0Z Ucayali 14,382 171,910 84% 8.4% 100.0%
0Z Huaraz 7,422 113812  63% 6.5% 96.9%
0Z Chimbote 8,063 137,879]  53% 5.8%
INACIONAL ] 489,455| 9668780 52% | 51% | 102.0% |
Fuente: IGO

Elaboracién: Division de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

A nivel de segmento, debemos mencionar que la tasa de omisos en los
segmentos Pricos, Medianos y Pequefos, alcanzé el 0,7 %; 1,5 % y 5,3 %
lo que representa un nivel de avance de 100,0 %; 86,7 % y 100,0 %
respectivamente. Si comparamos los resultados obtenidos con el ano
anterior, los segmentos Pricos y Pequefos han mejorado su
comportamiento en 12,5 % y 3,6 % respectivamente, mientras que el
segmento Mediano registra un deterioro de 7,1 %. Estas situaciones se
pueden apreciar en los siguientes graficos:
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Grafico N° 9: Tasa de Omisos a la declaracion de contribuyentes obligados a

presentar declaraciones determinativas a la fecha de vencimiento (en cantidad de
contribuyentes)
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Fuente: 1GO
Elaboracién: Divisién de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

3.2.2 Indicador N° 9 - Tasa de Omisos a la declaracion de contribuyentes
obligados a presentar declaraciones informativas'® ,
La meta programada para el 2016 fue 10,0 %, alcanzandose una ejecucion
de 17,7 %, lo que representa un avance del 56,5 %.

Durante el 2016 se midi6 la presentacion de la declaracién jurada
informativa de la DAOT, Notarios y PLE en los meses de abril, junio’ y
diciembre respectivamente. Los resultados por dependencia se pueden
apreciar en el cuadro siguiente. ,

'3 Mide el incumplimiento de ios contribuyentes omisos a la presentacion de sus declaraciones informativas respecto al total
de los obligados a presentarla.
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Cuadro N° 10: Tasa de Omisos a la declaracién de contribuyentes obligados a
presentar declaraciones informativas
Afo 2016 cantidad

IR Junin 515 6,500 12.0% 7.8% 153.8%
IPCN 127 4746 3.1% 2.7% 114.8%
iR Tacha 795 4253 20.9% 18.7% 111.8%
iR Loreto 700 4,391 16.6% 15.9% 104 4%
IR Cusco 1,050 7,357 14.3% 14.3% 100.0%
IR Arequipa 1,380 12,149 10.8% 11.4% 94.7%
IR Madre de Dios 320 1,483 19.6% 21.6% 80.7%
{AT Lambayeque 768 5645 12.2% 13.6% 89:.7% ]
IR Ica 929 5,470 14.1% 17.0% 82 9%
IR Cajamarca 813 4439 13.7% 18.3% 74:9%:.
IR Piura 1,694 8,139 13.9% 20.8% 66.8%
IR La Libertad 1,792 11,004 10.7% 16.3% 656% .
1 Lima 29 411 154,021 7.3% 19.1% 382%
IR Ayacucho 818 2279 13.6% 35.9% 37.9% .
0Z Juliaca 810 4344 21.4% 18.6% 115.1%
0Z Ucayali 467 4201 12.7% 11.1% 114.4%
0Z Chimbote 494 2,801 19.2% 17 6% 109.1%
07 Huénuco 531 3,433 16.2% 15.5% 104.5%
0Z Huacho 551 2,635 91.3% 20.9%
OZ Tumbes 330 1,268 22.9% 26.0%
0Z San Martin 889 8,160 10.3% 14.4%

0OZ Huaraz 881 2271 19.9% 30.0%

[nAaciONAL | 45,865 | 259008] 100% |  17.7%

Fuente: IGO

Elaboracién: Division de Evaluacion y Seguimiento - GPCG

De acuerdo a lo senalado por la IGO, el incumplimiento se debi
principalmente por el mayor nivel de omisos del PLE (30,0%
aproximadamente) el cual tiene una participacion del 40,0 % en el universo
de contribuyentes considerados en el célculo del indicador, el que a su vez
se debe, principalmente a la entrada en vigencia de la Resolucion de
Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N° 031-2016-SUNAT/600000
que otorgd discrecionalidad de no sancionar administrativamente las
infracciones vinculadas con su presentacion cometidas o detectadas hasta
30SET2016 y regularizadas hasta el 31DIC2016.

3.2.3 Indicador N° 10.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con
tolerancia' (en monto)
La meta programada para el ano 2016 fue 17,8 %, alcanzandose una
ejecucion de 17,6 %, lo que representa un nivel de avance del 101,1 %, y
una mejora en 2,2 % respecto del afio 2015.

En el 2016, el monto total declarado a la fecha de vencimiento asciende a
S/ 41 481,3 millones, este es 1,7 % mas que el monto total declarado a la
fecha de vencimiento del afno anterior. Respecto de la brecha de pago de
S/ 7 280,5 millones es 0,9 % menor que la generada en el 2015.

En el siguiente cuadro se observa que 15 de las 22 dependencias han
cumplido con su meta anual del 2016.

" Mide la morosidad de los contribuyentes (omision al pago) en la fecha de vencimiento de sus obligaciones tributarias,
determinando la brecha de pago por cubrir, considerando los casos con diferencias mayores a S/ 5.00.
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Cuadro N° 11: Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con tolerancia (en monto)
Aho 2016 ill de Sol

iR Madre de Dios 10.9 380  426% 28.7% 148.4%
IPCN 14236 238166 68% 5.0% 113.3%
1AT Lambayeque 111.9 3277|  385% 34.1% 112.9%
IR Cusco 1246 3760 37.1% 3B1% 112.1%
IR Junin 805 3141  286% 25.6% 11.7%
IR Ica 778 3613]  236% 21.5% 109.8%
{ Lima 41193 11,8713]  37.7% 347% 108.6%
IR Tacna 63.7 1853 36.8% 34.4% 107.0%
IR Arequipa 3196 11107 29.0% 28.8% 100.7%
IR Ayacucho 296 725 41.0% 409% 100.2%
IR Loreto 28.9 1155  245% 25.0% 98.0%
3 IR Cajamarca 926 1959]  45.0% 47 3% 97.3%
2l IR La Libertad 313.7 10848  279% 28.9% 96.5%
IR Piura 164.1 5209  304% 31.5% 96.5%
0Z Huaraz 236 68.8]  432% 34.3% 125.9%
0Z Husnuco 38.0 1081 411% 34.8% 118.1%
0Z Juliaca 56.3 2140  30.0% 26.3% 14.1%
0Z Tumbes 239 443 56.0% 53.8% 104.1%
0Z Ucayali 31.2 1323  237% 23 6% 100.4%
0Z San Martin 38.8 1336]  28.9% 290% | 997%
0Z Chimbote 53.2 1436]  365% 37.1% | 984%
OZ Huacho 54.9 1451 36.6% 37.8% 96.8% |
[NACIONAL | 7,280.5 414813 178% | 176% | 101.1% |
E:laet;‘;:a.éict;i?l: Division de Evaluacion y Seguimiento - GPCG

A nivel de segmento, la tasa de morosidad en los segmentos Pricos,
Medianos y Pequenos alcanzé el 10,0 %; 38,0 %, y 40,2 % lo que
representa un nivel de avance de 99,0 %; 111,6 % y 104,0 %
respectivamente. En comparacién a la tasa alcanzada en el 2015, los
segmentos Medianos y Pequenos mostraron una mejora de la morosidad
(8,9 % y 1,2 % respectivamente), en tanto en Pricos aumenté la morosidad
en 4,2 %. Estas situaciones se pueden apreciar en los siguientes graficos:
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Grafico N° 10: Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con tolerancia (en monto)
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Fuente: IGO
Elaboracién: Division de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

3.2.4 Indicador N° 11.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con
tolerancia'® (en cantidad de Contribuyentes)

pLDE Py

0\0";‘\\entoy A, La meta programada para el afio 2016 fue 25,0 %, alcanzandose un
N & <

ejecuciéon de 27,8 %, lo que representa un nivel de avance del 89,9 %, y
una mejora en 3,5 % respecto del afo 2015. Cabe senalar que se ha
incumplido el indicador durante todo el ano.

ERE
G\ -

En el 2016, la cantidad de contribuyentes que han declarado asciende a
3 805 054, lo que representa una disminucion del 3,8 % con respecto del
2015. En cuanto a la cantidad de contribuyentes que han declarado y no
han pagado, asciende a 1 058 103, lo que representa una disminucion del
7,1 % respecto del afo anterior.

En el siguiente cuadro se observa 8 dependencias cumplieron su meta
anual del 2016.

“Mide la cantidad de contribuyentes que son omisos al pago en la fecha de vencimiento de sus obligaciones tributarias,
determinando la brecha de pago por cubrir, considerando ios casos mayores a 5% de la UIT vigente en el ejercicio
tributario. : .
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Cuadro N° 12: Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con tolerancia (en
cantidad de contribuyente)

Afio 2016
TR :
L= B > Bl 2 RIB O B
OMISO - .
FAalal

IR Madre de Dios 3,021 9,879 32.8% 30.6% 107.2%
IR Cusco 28,641 114,753 26.7% 25.0% 106.8%
IR Junin 21659 132,366 17.2% 16 4% 104.9%
IR Arequipa 54837 202,329 27.3% 27.1% 100.7%
IR Tacha 14291 64,657 22.1% 22.1% 100.0%
IR Loreto 10,958 35215 28.2% 31.1% 93.0%
IAT Lambayeque 26,005 107,002 22.5% 24.3% 996%
IR Piura 31412 115,123 25.1% 27.3% 91.9%
IRica 21804 93,088 20.9% 23.4% B9.3%
ILima 862,613 2,194 610 26.4% 30.2% 87.4%
IR Cajamarca 19617 75,129 22.4% 26.1% 85.8%
IR La Libertad 56,106 198,823 23.3% 28.5% 818%
IPCN 2872 19,978 116% 14.4% 80.6%
IR Ayacucho 11424 43878 20.9% 26.0% 80.4%
0Z Ucayali 10,844 38594 28.1% 27.5% 102.2%
©0Z Huanuco 10,462 53,111 19.8% 19.7% 100.5%
0Z Huaraz 7,354 42 ATS 17.3% 17.3% 100.0%
0Z Juliaca 14,068 61,126 22.3% 23.0% "
0OZ San Martin 14,868 74036 19.3% 20.1%

0Z Tumbes 5754 18,236 26.8% 316%

0Z Chimbote 14,807 56,213 21.1% 26.0%

0Z Huacho 15,085 56,229 21.7% 26.8%

[NACIONAL 1,058,103 3,805,054 250% | 278%

Fuente: SIGA
Elaboracién: Division de Evaluacion y Seguimiento - GPCG

A nivel de segmento, las tasas de morosidad en los segmentos Pricos,
Medianos y Pequefios alcanzaron el 31,6 %; 45,1 % y 26,7 % lo que

-representa un nivel de avance de 101,83 %; 1016 % y 88,0 %

respectivamente, mostrando una mejora de la morosidad en 2,8 %; 3,2 % y
3,3 % respectivamente en cada uno de los tres segmentos mencionados
en relacién al afio anterior. El comportamiento de la tasa de morosidad se
puede apreciar en los siguientes graficos:

fioha

-

o
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Grafico N° 11: Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con tolerancia (en
cantidad de contribuyentes)
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Fuente: IGO
Elaboracién: Divisién de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

3.2.5 Indicador N° 66.- Recaudaciéon por Cumplimiento Tributario
Voluntario'®
La meta anual programada para el 2016 fue de S/ 65 5670 millones
alcanzandose una ejecucion de S/ 63 122,0 millones, lo que representa un
nivel de avance del 96,3 %.

3.3 Objetivo Estratégico 3: “Reducir Costos y Tiempos para el Usuario”
Con relacion al avance de la meta de los indicadores de este Objetivo
Estratégico, se tienen los siguientes resultados:

3.3.1 Indicador N° 22.- indice de avance de devoluciones"
La meta programada para el 2016 fue establecida en un indice de 0,713,
alcanzandose una ejecucidon de 0,292, al ser de medicién inversa
representa un avance del 244,2 %.

Los resultados por dependencia del presente indicador son los siguientes:

'® Mide la recaudacién de tributos internos (tesoro) obtenida de aquellos pagos efectuados por los contribuyentes de manera

voluntaria.
"El indicador permite controlar que el stock de devoluciones al final de cada periodo se reduzca respecto al stock de

devoluciones al 31DIC2015.
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Cuadro N° 13: indice de avance de devoluciones
Afio 2016
10N
, ON . 1DIC ,
IR Cusco 2437274 15,412,834 0.609 0.158 385.4%
IR Ayacucho 261332 766,198 0954 0.341 279.8%
1Lima 257,903,756 |  1,048,100,483 0.670 0.246 272.4%
IPCN 661,684,598 | 2179121,863 0.747 0.304 2457%
IR Piura 8,320,718 26,717 541 0746 0311 239.9%
IRJunin 1,148 578 1,893,139 0.861 0575 149.7%
IR Madre de Dios 947 449 1,562,820 0872 0.608 143.9%
IR Cajamarca 735,668 1,076,486 0982 0683 143.8%
IR Tacna 2,455 539 6,638,538 0511 0.370 138.1%
IR Ica 4,200,049 12,738,862 0.406 0.330 123.0%
IR Arequipa 4520 443 33,026,773 0187 0.137 121.9%
JAT Lambayeque 397,491 433,437 0.988 0917 107.7%
IR Loreto 38,287 930 77,480,082 0.508 0.494 102.8%
IR La Libertad 12,321,571 10,874,124 0.883 1.133 77.9%
0Z Chimbote 734,373 6,910,157 0.603 0.106 568 9%
0Z Juliaca 87,738 351,284 0.988 0.250 395.2%
w 0Z Huacho 279413 1,092,091 0918 0.256 358.6%
193 0Z Huaraz 404,343 1,006,146 0.996 0.402 247 8%
} OZ Tumbes £89,400 1,889,354 0.851 0.365 2332%
'c:f‘:f“m’ P 0Z Huanuco 15,304 35773 0.990 0.430 230.2%
0Z San Martin 3,615,904 6,499,171 0.826 0.556 148.6%
0Z Ucayali 1,260 836 1,873,717 0.945 0673 140.4%
[MACIONAL | 1002707797 3435601874 0713 | 0202 | 244.2% |
Fuente: IGO

Elaboracién: Divisién de Evaiuacion y Seguimiento — GPCG

3.3.2 Indicador N° 23.- Nivel de Acogimiento al Despacho Anticipado en el
régimen de importacion para el consumo en la Intendencia de Aduana
Maritima del Callao™ ;

La meta programada para el 2016 fue de 41,0 - 43,0 %, alcanzandose una
ejecucién de 46,5 %, lo que representa un cumplimiento de meta al lograr
un nivel de avance del 108,1 %'°.

En el siguiente grafico, se puede observar que en el 2016, en comparacién
al 2015, se presentd un incremento en la cantidad de DAMs de Importaciéon
para el Consumo bajo la modalidad de Despacho Anticipado (34,2 %) y en
el total de las DAMs de Importacién para el Consumo (4,7 %), alcanzando
un nivel de acogimiento al Despacho Anticipado (46,5 %) mayor a lo
alcanzado en el 2015 (36,3 %).

'8 Efectta el seguimiento del nivel de acogimiento del despacho anticipado en la Intendencia de Aduana Maritima del Caliao,
con el fin de conocer si esta modalidad esta siendo utilizada por los usuarios de comercio exterior en la principal aduana
del pais.

' Para el célculo del % de avance se considera el limite superior establecido en la meta.
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Grafico N° 12: Despacho Anticipado: DAMs sujetas a medicién
Afos 2015 — 2016, en cantidad
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Fuente: Gerencia de Estadistica
Elaboracion: Division de Evaluacion y Seguimiento —- GPCG

El incremento en la cantidad de DAMs acogidas al Despacho Anticipado en
el 2016 se vio impulsado por el incremento en la importacion de
motocicletas bajo esta modalidad de despacho, la que compensa en mayor
: medida a la caida de importaciones de vehiculos, tal como se puede
C?)}/ apreciar en el siguiente grafico:

Grafico N° 13: Despacho anticipado: Porcentaje de participacién por tipo de
mercancia
Afos 2015 - 2016
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Fuente: IGCA'
Elaboracidn: Division de Evaluacién y Seguimiento — GPCG

3.4 Objetivo Estratégico 4: “Garantizar la Seguridad de la Cadena Logistica”
Con relacion al avance de la meta de los indicadores de este Objetivo
Estratégico, se tiene el siguiente resultado:

3.4.1 Indicador N° 27.- Numero de Planes de Accion aprobados para la
suscripcion de Acuerdos de Reconocimiento Mutuo®
La meta programada para el 2016 fue 1 Plan de Accién aprobado,
alcanzandose durante el ano la aprobacién de 3 planes, lo que representa
un cumplimiento de meta al lograr un nivel de avance del 300,0 %.

2| os Planes de Accidn establecen el programa de trabajo orientado a la suscripcion de Acuerdos de Reconocimiento Mutuo
a fin de fortalecer y ampliar el programa Operador Econémico Autorizado (OEA).
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De acuerdo a lo sefalado por la INDEA, los Planes de Accién aprobados

durante el. 2016 fueron los siguientes:

- Plan de trabajo conjunto entre el Departamento de Seguridad Nacional
de Estados Unidos a través de la Oficina de Aduanas y Proteccidn
Fronteriza de Estados Unidos de América y la SUNAT, respecto al
reconocimiento mutuo de sus respectivos programas de operador

econdmico autorizado (Lima — Per(, 05FEB2016).

/ - Plan de accién entre la Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales

\O de la Republica de Colombia; el Servicio Nacional de Aduanas de la
@b Republica de Chile; la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico de los
Estados Unidos Mexicanos y la SUNAT, tendiente al reconocimiento
mutuo de sus respectivos programas de operador econémico autorizado
(Cancun — México, 11MAY2016).

- Plan de Accién entre la Direccidon Nacional de Aduanas de la Republica

Oriental del Uruguay y la SUNAT, en relacién al acuerdo de

REG reconocimiento mutuo de los programas del operador econdémico
7] 42635 autorizado (Lima — Perd y Montevideo — Uruguay, 25JUL2016).
3.5 Objetivo Estratégico 6: “Reducir el desvio de insumos quimicos y bienes
Q)@ fiscalizados”
NYYy 3.5.1 Indicador N° 40.4.- Nivel de atencion de entregables o hitos de control

de programas de cambio o proyectos independientes — PMCBU?'

La meta programada para el afio 2016 fue de 100,0 %, alcanzandose una
ejecucién de 53,0 %, siendo su nivel de avance del 53,0 %. Para el afo
2016 se programaron 14 entregables y 35 hitos de control: (i) Se cumplié
en plazo 1 entregable y 25 hitos; (i) 11 entregables y 5 hitos de control
atrasados; (iii) se culminaron fuera de plazo 2 entregables y 5 hitos de
control.

\_\\\m P
‘“\\u 1tig
N

desarrollo del recurso humano”

3.6.1 Indicador N° 40.6.- Nivel de atencion de entregables o hitos de control
de programas de cambio o proyectos independientes - SGRH?*
La meta programada para el afno 2016 fue de 100,0 %, alcanzandose un
nivel de ejecucion de 45,5 %, lo que representa un incumplimiento de meta
al lograr un nivel de avance del 45,5 %. Para el ano 2016 se programaron
2 entregables y 9 hitos de control: (i) Se cumplid en plazo 5 hitos; (ii)-2
entregables y 3 hitos de control atrasados; (i) 1 hito de control culminado
fuera de plazo. -‘

3.6.2 Indicador N° 40.7.- Nivel de atencion de entregables o hitos de control
de programas de cambio o proyectos independientes - DO*
La meta programada para el aho 2016 fue de 100,0 %, alcanzandose un
nivel de ejecucion de 75.0 %, lo que representa un incumplimiento de meta
al lograr un nivel de avance del 75,0 %. Para el ano 2016 se programaron

' Mide que los entregables e hitos de control del Programa de Cambio priorizado por la Alta Direccién se cumplan en los
plazos comprometidos del PMCBU — Programa Mejora del Control de los Bienes Usados en la Fabricacién de Drogas
llicitas y en la Mineria llegal.

#Mide que los entregables e hitos de control del Proyecto Independiente priorizado por la Alta Direccién se cumplan en los
plazos comprometidos del SGRH — Proyecto independiente Sistematizacion de la gestion de recursos humanos.

% Mide que los entregables e hitos de control del Proyecto Independiente priorizado por la Alta Direccién se cumplan en los
plazos comprometidos de! DO — Dimensionamiento de Operaciones.

El 12ENE2017 la JP remitié el Informe de Cierre de Proyecto (FO7) indicando la fecha de cierre desde el 31DIC2016, el
mismo que cuenta con la autorizacion del INRH, del SNAAF y del SN.
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4 entregables, de los cuales 3 entregables se cumplieron en plazo y 1
entregable incumplido.

3.6.3 Indicador N° 41.- Nivel de cumplimiento de entregables, emisién de
normas y procedimientos SNAAF _
La meta programada para el afio 2016 fue de 100,0 %, alcanzadndose una
ejecucién de 93,6 %, siendo su nivel de avance del 93,6 %. Para el ano se
programé 62 entregables, de los cuales 58 fueron cumplidos.

3.6.4 Indicador N° 43.- Reduccion del stock en custodia de los almacenes
de la SUNAT y de terceros a nivel nacional®
La meta programada para el 2016 fue de 0,94, alcanzandose una
ejecucion de 0,536, siendo su nivel de avance de 175,4 %. ‘

La INA sefiala que el sobrecumplimiento de la meta nacional fue debido al

— S efectivo proceso de disposicion de bienes y mercancias en mérito a la
O\ PETT normatividad vigente (Ley General de Aduanas, Ley de Delitos Aduaneros
y Cédigo Tributario) y por la permanente coordinacién con las areas
QQ/ operativas.
PALRE

3.6.5 Indicador N° 44.2.- Nivel de atencion de entregables de estudios de
pre inversion de Proyectos de Inversion Publica®
La meta programada para el afio 2016 fue de 100,0 %, alcanzandose una
ejecucion de 25,0 %, siendo su nivel de avance del 25,0 %.

De 4 entregables programados se cumplié con 1 entregable en el plazo
establecido: PIP Sede INSI. Cabe indicar, que se cumplieron fuera de
plazo los siguientes 2 estudios de pre inversién a nivel de Factibilidad
declarados viables por la OPI: i) PIP Sede Lambayeque y ii) PIP Sede
Puno. No se cumplié el entregable “Estudio de pre inversién Almacén
Central Lima a nivel de Factibilidad declarado viable por la OPI”, previsto
para el mes de diciembre.

3.6.6 Indicador N° 56.- Ejecucion del Plan Anual de Trabajo del Organo de
Administracion de Archivos 2016 de la SUNAT?*
La meta. programada para el 2016 fue de 100,0 %, alcanzandose una
ejecucion de 99,3 %, siendo su nivel de avance de 99,3 %.

La Secretaria Institucional sefalé que el incumplimiento de la meta se
debié a que la actividad archivistica “verificacion de Documentos del
Archivo Central’ alcanzé la verificacién de 6 831 cajas archivadoras, no
logrando alcanzar las 7 000 cajas programadas para el 2016, debido a
que, al finalizar el mes de noviembre la capacidad de almacenamiento del
Archivo Central alcanzé su maximo, no siendo posible recibir mas cajas
archivadoras hasta que se concluya con la entrega de la obra “Refaccion
Integral de la Sede del Archivo Central San Luis”.

* |Indicador de medicién inversa. Mide la disminucién efectiva del stock de bienes y mercancias declaradas en abandono,
abandono legal, abandono voluntario, incautada, comisada, embargada, internamiento temporal y otras, optimizando el uso
de recursos y espacios en los almacenes y reduciendo la pérdida de valor de bienes y mercancias almacenadas.

% Mide el cumplimiento en plazo de los entregables de control de los proyectos de inversion publica en fase de pre inversion.

% Busca asegurar el cumplimiento y desarrollo 6ptimo de las actividades de archivo, considerando tres actividades
archivisticas (entregables): i) Requerimientos de Documentos Digitalizados en el plazo de 2 dias habiles; ii) Folios
digitalizados segun la Programacién Anual de Digitalizacion; y iii) Cajas verificadas de documentos para su internamiento
en el Archivo Central.
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3.7 Indicador Transversal

3.7.1 Indicador N° 38.5.- Nivel de Satisfaccién con los Servicios internos -
Disponibilidad de los servicios criticos?’
La meta programada para el afio 2016 fue de 99,5 %, alcanzandose una
ejecucion de 99,4 %, siendo su nivel de avance del 99,9 %. Al respecto, la
INSI reporté que siendo el indicador acumulado, el incumplimiento se debe
a los problemas ocurridos en los meses anteriores en los servicios de
correo electrénico y en el SIGED.

4. RESULTADOS PROGRAMA PRESUPUESTAL DE FISCALIZACION ADUANERA
Con relacién al avance de la meta de los indicadores del Programa Presupuestal
(PP) de Fiscalizaciéon Aduanera, se tienen los siguientes resultados:

Cuadro N° 14: Resultado de los indicadores POI - PP Fiscalizacion Aduanera
Ano 2016

PROGRAMA NIVEL DE INDICADORES
CUMPLIDOS .- NO CUMPLIDOS - TOTAL

PRESUPUESTAL AVANCE

FISCALIZACION
ADUANERA

Fuente: SIGA
Elaboracién: Division de Evaluacién y Seguimiento - GPCG

El indicador con incumplimiento al mes de diciembre es:

Indicador 1004.- Nivel de Incidencia de los programas de auditoria
culminados (Avance 89,9 %), la meta programada al cierre del afo fue de 88,0 %
lograndose una ejecucién de 79,1 %. De acuerdo con lo sefialado por la IGCA, no
se pudo confirmar la hipétesis de riesgo en 16 auditorias (por concepto de Valor,
Drawback y Clasificacion).

En el Anexo N° 5, se muestra el nivel de avance de la meta al mes de diciembre de
los indicadores del PP.

5. CONCLUSIONES

5.1 Elresultado global anual del nivel de avance del POl 2016 fue de 83,8 %.

D 5.2 Se cumplieron al 100% las metas de los indicadores vinculados a los OE 3
) “Reducir Costos y Tiempos para el Usuario”, OE4 “Garantizar la Seguridad de
la Cadena Logistica” y el OE5 “Reducir el Contrabando y Trafico llicito de
Mercancias”.

Los OE1 “Ampliar la base tributaria”, OE2 “Mejorar el cumplimiento tributario” y
OES6 “Reducir el desvio de insumos quimicos y bienes fiscalizados” presentan
los siguientes niveles de avance: 70,6 %; 66,7 % y 75,0 % respectivamente.

5.3 Se cumplieron al 100 % los 3 indicadores relacionados a la simplificacion,
facilitacion y facultades delegadas incorporados, mediante Resoluciéon de
Superintendencia N° 271-2016/SUNAT del 250CT2016, con el fin de introducir
cambios en la gestion de la SUNAT encaminados a establecer una relacion
mas justa con los contribuyentes y usuarios; asi como priorizar la
implementacion de las medidas que se materializaron en Decretos Legislativos.

5.4 Se presentaron retrasos en el registro de la informacion en el SIGA,
especialmente, de los siguientes indicadores operativos:

e SNADE: Indicador vinculado a entregables: N° 16.1 Cumplimiento de
entregables - Estrategias, Programas y Propuestas Normativas para el
Control del Cumplimiento a cargo de la INDESCC.

%7 Mide la continuidad de los servicios de Tecnologia de la Informacién (TI) masivos criticos, de uso interno.
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e SNAO: Indicadores relacionados a la Tasa de Morosidad: N° 3 Tasa de
Morosidad a fin de mes del mes siguiente al vencimiento con tolerancia (en
monto); N° 4 Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente al
vencimiento con tolerancia (en cantidad de Contribuyentes); N° 8 Tasa de
Omisos a la declaracion de contribuyentes obligados a presentar

/ declaraciones determinativas a la fecha de vencimiento; N° 10 Tasa de

o Morosidad a la fecha de vencimiento con tolerancia (en monto); N° 11Tasa

4%\0\0 de Morosidad a la fecha de vencimiento con tolerancia (en cantidad de
vy, Contribuyentes), indicadores a cargo de la 1GO.

e SNAAF: Indicador N° 44.2 Nivel de atencién de entregables de estudios de
pre inversion de Proyectos de Inversion Pablica

e SNAA: Indicadores N° 28 Resultado de las acciones en la Lucha contra las
(D\J\g Drogas; N° 29 Acciones Efectivas de Control del Contrabando en Zona
> Primaria; N° 30 Control del Trafico llicito de Mercancias de Patrimonio
Cultural, Flora y Fauna, Drogas, Dinero No Declarado y otros ilicitos; N° 32
Numero de Informes Técnicos - Legales de Presuncién de Delito de

Contrabando y Conexos, indicadores a cargo de la IGCA.

e Procuraduria Publica: Indicador N° 7.1 Resultado favorable de
Resoluciones Administrativas y Sentencias Judiciales - en Monto y N° 7.2
Resultado favorable de Resoluciones Administrativas y Sentencias
Judiciales - en Cantidad.

En el 2016, no se contd oportunamente con la programacioén de los entregables

de los siguientes indicadores:

e Indicador N° 17 Estudios e investigaciones de indole tributario y aduaneros
realizados, a cargo de la INEEE.

Indicador N° 37.1 Nivel de Satisfaccién en la implementacién de nuevos
Servicios - Requerimientos informaticos aduaneros, ftributarios,
transversales y administrativos - Entregables informaticos atendidos en
plazo, a cargo de la INSI. ,

o Indicador N° 37.2 Nivel de Satisfacciéon en la implementacion de nuevos
Servicios - Requerimientos informaticos aduaneros, ftributarios,
transversales y administrativos - Entregables informaticos atendidos en
plazo, a cargo de la INSI.

Se ha tenido modificaciones constantes en la programacién de la ejecucion de

los cursos previstos en el Plan de Capacitacion Institucional, que afecta el

Indicador N° 61 Ejecucién del Plan de Capacitacién Institucional 2016 a cargo

del IAT.

En relacién al portafolio de programas y proyectos, se tiene: ’ :

e EI Programa SDA, el Proyecto Independiente SIGA y los Proyectos
Gestionados por la Linea fueron los que cumplieron con sus entregables e
hitos de control 2016 previstos en su Plan de Gestion.

e No se aprobd el Plan de Gestiéon con los entregables e hitos de control del
ano 2016 del PFAI.

e Demora del PMBCU para la aprobacion de su Plan de Gestiéon y la
consecuente remisién de la relacion de entregables e hitos de control para el
2016.

e Retrasos en la actualizacion de los planes de gestion de los Proyectos
Gestionados por la Linea: Libros y Comprobantes de Pago Electronicos y
Cuenta Unica. .




v

Osunar

31/39

Informe de Seguimiento y Evaluacion en el Marco del POI

6. RECOMENDACIONES

6.1

6.2

6.3

6.4

Que las SNAs y los jefes de o6rganos dependientes del SN aseguren el
cumplimiento de los plazos para el registro de la informacién en el SIGA, asi
como la oportunidad y calidad de dicha informacién, responsabilizando a los
érganos correspondientes ante posibles incumplimientos.

Que la SNADE remita de manera oportuna la programacioén de los entregables
previo al mes de medicién con la finalidad de realizar el seguimiento y
evaluacion del cumplimiento de estos.

Que el Plan de Capacitacién contemple la programacion de los cursos
debidamente coordinada con las areas requirentes.

La gestion de Programas y Proyectos requiere ser fortalecida, en especial
desde la definicion de la iniciativa. En ese sentido, las SNAs correspondientes
deben velar porque se desarrollen prolijamente los casos de negocio de las
iniciativas que se candidateen como proyectos.

15
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ANEXO N° 1: NIVEL DE AVANCE DE META ANUAL 2016

Objetivo Estratégico 1

)
'f{/’f“

Divssyg,

€

RERGH

<

OE 1 1.- Recaudacion Bruta de Ingresos Tributarios IGO, INDESCC | SiMillones | 107,300.0 105,731.7

CE1 3.- Tas§ d'e Morosidad a fin ge mes del mes siguiente 1GO, INDESCC o, 23 25
al vencimiento con tolerancia (en monto}
3.1.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes

OE1 siguiente al vencimiento con tolerancia (en monto) - % | 1GO, INDESCC %Prico 0.7 0.7 100.0%
Prico
3.2.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes Rt

OE 1 siguiente al vencimiento con tolerancia {en monto} -% | 1GO, INDESCC | %Mediano 57 6.3 90.5%
Mediano ; L
3.3.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes

OE1 siguiente al vencimiento con tolerancia {en monto) - % | 1GO, INDESCC | %Pequeiio 8.3 8.3 100.6%
Pequefio
4.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes siguiente

OE1 al vencimiento con tolerancia (en cantidad de IGO, INDESCC % 20.4 19.6 104.1%
Contribuyentes}
4.1.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes

OE 1 sigulente al vencimiento con tolerancia (en cantidad 1GO, INDESCC “%Prico 6.1 5.9 103.4%
de Contribuyentes} - % Prico
4.2.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes £

OE 1 siguiente al vencimiento con tolerancia {en cantidad IGO, INDESCC | %Mediano 109 118 0 99,7% :
de Contribuyentes) - % Mediano Bl
4.3.- Tasa de Morosidad a fin de mes del mes

OE1 siguiente al vencimiento con tolerancia {en cantidad IGO, INDESCC | %Pequefio 21.5 20.5 104.9%
de Contribuyentes) - % Pequefo

OE1 5.- Tasa de Recuperacién de la Deuda Determinada IGO0, INDESCC % 27.5 34.9 126.9%

OE 1 "5/1P.r E’sa de Recuperacion de la Deuda Determinada - 1GO, INDESCC %Prico M7 66.3 825%.

OE1 u5.2.- Tasa de Recuperacion de la Deuda Determinada - 1GO, INDESCC | %Mediano 214 23.2 110.0%
% Mediano

OE1 053 Tasa_ de Recuperacién de la Deuda Determinada - IGO, INDESCC | %Pequefio 17.0 18.0 105.9%
% Pequeiio

OE1 6.- Sentencias Judiciales con condena a pena efectiva | Procuraduria Cantidad 65 66 101.5%

OE 1 64.- Coeficiente de Formalizacion Tributaria 1GO, INDESCC % 68.8 69.6 101.2%
14.- Nivel de Alta Incidencia Sustancial en el Canal o

OE1 Rojo Importacién para Consumo IGCA, INDEA %o 32.0 43.8 136.8%

OE1 1R %j-o N-“éeel :e Alta Incidencia Sustancial en el Canal IGCA, INDEA o, 125 143 114.6%
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Objetivo Estratégico 2

OCE2 2.-Ratio IGV ) 1GO, INDESCC % 1.7¢3 2,070 115.5%

8.- Tasa de Omisos a la declaracién de contribuyentes
QE2 obligados a presentar declaraciones determinativas a| 16O, INDESCC % 5.2 5.1 102.0%
la fecha de vencimiento

8.1.- Tasa de Omisos a la declaracion de
OE 2 contribuyentes obligados a presentar declaraciones IGG, INDESCC %Prico 0.7 0.7 100.8%
determinativas a la fecha de vencimiento - % Prico
8.2.- Tasa de Omisos a la declaracién de

OE 2 contribuyentes obligados a presentar declaraciones 1GO, INDESCC | %Mediano 13 15 86.7%
determinativas a la fecha de vencimiento - % Mediano ;
8.3.- Tasa de Omisos a la declaracion de
OE 2 contribuyentes obligados a presentar declaraciones IGO, INDESCC | %Pequefio 53 5.3 100.0%
determinativas a la fecha de vencimiento - % Pequefio

9.- Tasa de Omisos a la declaracion de contribuyentes

o
obligados a presentar declaraciones informativas IGO, INDESCC % 10.0 177 565%

OE2

10.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con o o
OE2 tolerancia (en monto) IGC, INDESCC % 17.8 17.6 101.1%

10.1.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento o Bri e .-f:f i
QE2 con tolerancia {en monto} - % Prico 1GO, INDESCC %Prico 9.9 10.0 .99.0% :

10.2.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento o o,
OE2 con tolerancia {en monto) - % Mediano IGO, INDESCC | %Mediano 424 38.0 111.6%

10.3.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento

OE2 con tolerancia (en monto) - % Pequefic

IGO, INDESCC | %Pequefio 41.8 40.2 104.0%

11.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento con o e G
OEZ  |ioterancia {en cantidad de Contribuyentes) IGO, INDESCC * 2.0 278 ',,89'9/“ :

11.1.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento

QE2 con tolerancia {en cantidad de Contribuyentes) - % 1GQ, INDESCC %Prico 32.0 316 101.3%
Prico
11.2.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento
OE 2 con tolerancia (en cantidad de Contribuyentes} - % IGO0, INDESCC | %Mediano 458 45.1 101.6%
Mediano
11.3.- Tasa de Morosidad a la fecha de vencimiento L.
OE 2 con tolerancia {en cantidad de Contribuyentes) - % IGO, INDESCC | %Pequeiio 235 26,7 QB.O%\’
Pequeiio :
12.- Nivel de post-contacto con el contribuyente y IGO, IGCA, " o,
OE2 usuario INDESCC Indice 3.9 3.92 100.5%
. . " - . INSI, 1IGO, . o
OE2 13.- Nivel de satisfaccion de los servicios electronicos INDESCC Indice 3.71 3.73 100.5%
. INSI, IGO0, o o
OE 2 65.- Tasa de declaracion y/o pago en Web INDESCC % 13.8 14.0 101.5%
og2 |06-Recaudacién por Cumplimiento Tributario IGO, INDESCC | S/Millones | 65,567 63122 | 96.3%

Voluntaric
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H
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Objetivo Estratégico3
e  ORGANO
'R:ESPONSI:\%

NDICADOR

OE3 20.- Tasa de.Reclamos atendidos en el Tiempo Limite 1GO, INDESCC ”, 90.0 96.2 106.9%
de Tolerancia
21.1.- Tasa de solicitudes de procedimientos No

OE3 Contenciosos atendidos en el Tiempo Limite de IGO, INDESCC % 98.9 99.2 100.3%
Tolerancia

OE3 21.2.- Tasa de solicitudes de devolucién atendidas IGO, INDESCC o 6.6 08.2 101.7%
dentro de plazo

OE3 22.- Indice de avance de devoluciones 1GO, INDESCC Indice 0.713 0.292 244.2%
23.- Nivel de Acogimiento al Despacho Anticipado en el

OE 3 régimen de importacién para el consumo en la INDT:’:“ISCA, % 41-43 46.5 108.1%
intendencia de Aduana Maritima del Callao *

OE3 24.- Tiempo Total de Jiberacion de mercancias {TTLM) 2 IGCA, INDEA Horas 118 -121 111.8 105.6%

25.1.- Tasa de atencion de las Declaraciones
QE3 Aduaneras de Mercancias (DAMs) de Importacién IGCA, INDEA %o 95.0 99.3 104.6%
canal naranja, dentro del Tiempo Limite de Tolerancia

25.2.- Tasa de atencién de los envios postales dentro | INDEA, IGCA,

L7 0
\Q OE3 del Tiempo Limite de Tolerancia (TLT=4 dias habiles) IAAP % 93.0 944 101.5%
(L\O/V 25.3.- Tasa de atencion de las Declaraciones
Simplificadas de Envios de Entrega Rapida (DSEER) INDEA, IGCA, s o
OE3 de ingreso, canal naranja, dentro del Tiempo Limite de IAAP % 95.0 96.7 101.8%
Tolerancia (TLT= 5.5 horas}
25.4.- Tasa de atencion de DAMs de Exportacién canal
OE3 rojo, dentro del Tiempo L.imite de Tolerancia - {TLT= IGCA, iNDEA % 95.0 96.9 102.0%
2.9 hrs) )
25.5.- Tasa de atencion de Solicitudes de Restitucion
OE3 WEB dentro del Tiempo Limite de Tolerancia (TLT=2 IGCA, INDEA % 93.0 99.9 107.4%
dias habiles)
13,} 25.6.- Tasa de atencion de solicitudes de
OE 3 regularizacién de exportaciones dentro del Tiempo IGCA, INDEA % 95.0 98.2 103.4%

Limite de Tolerancia (TLT = 5.0 hrs)

40.2.- Nivel de atencién de entregables o hitos de
OE3 control de programas de cambio o proyectos Programa PSDA % 100.0 100.0 100.0%
independientes - PSDA

"Para el total nacional se considera el limite inferior.

WK Fegoa # Para el total se considera el limite superior.
seise 4, fq,

Objetivo Estratégico

26.- Nuevos Operadores Econdémicos Autorizados "
OE4 {OEA) IGCA, INDEA Cantidad 15 15 100.0%
,"'oj%;\ OE4 27.- NGmero de Planes de Accidn aprobados para la INDEA Cantidad 1 3 300.0%
[ suscripcion de Acuerdos de Reconocimiento Mutuo a : e
0“'08
K\
>

L UNIDAD

OES5 ZDE:.(;:::ultado de las acciones en la Lucha contra las 1GCA, INDEA Kg 3,500 3,087.12 113.9%

29.- Acciones Efectivas de Control del Contrabando en -
OES5 Zona Primaria IGCA, INDEA Cantidad 14,400 16,534 114.8%

30.- Control del Trafico llicito de Mercancias de .
OES Patrimonio Cultural, Flora y Fauna, Drogas, Dinero No IGCA, INDEA Cantidad 1,900 2,038 107.3%
Declarado y otros ilicitos

31.- Informes de investigacion de Principales

OES Modalidades de Contrabando

IGCA, INDEA Cantidad 5 5 100.0%

32.- NOmero de Informes Técnicos - Legales de

OES Presuncion de Delito de Contrabando y Conexos

IGCA, INDEA Cantidad 60 66 110.0%
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Objetivo Estratégico 6

OE6 33.- Reduccion de Oferta (retiro) de IQBF del mercado INIQBF Car_:_tl:’(: ad 4,500 4,582.7 101.8%
34.1.- Trazabilidad en el control de Insumos Quimicos

OE6  |con riesgo de desvio al Tréfico lficito de Drogas (TID) INIQBF % 88.0 96.6 109.8%
34.2.- Trazabilidad en el control de Insumos Quimicos ’ X

OE® con riesgo de desvio a la Mineria llegal (1) INIQBF % 680 876 128.8%
40.4.- Nivel de atencién de entregables o hitos de Programa -

OE6 control de programas de cambio o proyectos PN?CBU % 100.0 53.0 v 53.0%
independientes - PMCBU :

Obijetivo Estratégico 7

/V 36.1.- Atencion de entregables normativos s o
OE7 programados NS % 100.0 100.0 100.0%
36.2.- Formulacion de proyectos normativos de s o
OE7 mejora técnica legal INJ % 100.0 100.0 100.0%
38.2.- Nivel de Satisfaccion en la Atencion - Tickets de o
OE7 incidentes relacionados a dreas de atencion al publico INSI Iazo" <=1d 70.0 76.0 108.6%
P TTA atendidos en plazo (<=1d) plazo <=1d.
38.3.- Nivel de Satisfaccion en la Atencion - Tickets de %
OE7 Incidentes relacionados a dreas de atenci6n al pablico INSI ) Iazoo<-2 d 82.0 89.0 108.5%
atendidos en plazo (<=2d) P B
. 38.4.- Nivel de Satisfaccion en la Atencion - Tickets de o
OE7 incidentes relacionados a areas de atencion al piblico INSI Ia:on<-3 4 87.0 95.0 109.2%
)I'}’.)— atendidos en plazo {<=3d) P B
40.5.- Nivel de atencién de entregables ¢ hitos de Provectc Inde
OE7 control de programas de cambio o proyectos Y P % 100.0 100.0 100.0%
independientes - SIGA Sica
40.6.~ Nivel de atencion de entregables o hitos de Provecto Inde
OE7 control de programas de cambio o proyectos 4 P- % 100.0 455 455%
independientes - SGRH SGRH S
40.7.- Nivel de atencion de entregables o hitos de Provecto Inde ;
QE7 control de programas de cambio o proyectos Y L % 100.0 75.0 75.0%
independientes - DO Do =
. . INA, INFP, INRH, S
OE7 41.- Nivel de cum;_JIil_'nlento de entregables, emision de OSDENA, OGM, % 100.0 03.6 § v
normas y procedimientos SNAAF OSOAT .
OE7 42.- Eficiencia de la atencién oportuna INA % 85.0 96.3 113.3%
43.- Reduccion del stock en custodia de los Kilogramos o
OE7 almacenes de la SUNAT y de terceros a nivel nacional INA {Kg) 0.94 0.536 1754%
OE7 44.1.- Atencion prioritaria de los requerimientos de los INA o 100.0 100.0 100.0%
programas y proyectos .
44.2.- Nivel de atencién de entregables de estudios de . o
OE7 pre inversion de Proyectos de Inversion Publica INA & 100.0 250 B30
OE7 44.3.- Ejecucidn del Plan de Mantenimiento Preventivo INA % 80.0 08.0 122.5%
de Infraestructura )
OE7 45.- Medida de ecoeficiencia (Normativa: DS 009-2009- INFP w, 95.0 738 128.7%
MINARM)
OE7 46.- Atencion oportuna de expedientes de pago INA, INFP % 93.0 100.0 107.5%
OE7 47.- Porcentaje de uso del patrimonio INFP % 98.0 103.0 105.1%
OE7 48.- Porcentaje de consultas legales atendidas dentro INALI o, 26.0 98.0 102.1%
del plazo
6n d t bles d trol d Unidad Ejecutora
oe7  |49-1-Nivel deatencion de entregables de control de | | i o e % 100.0 100.0 100.0%
proyectos de inversion ptblica en fase de inversion SUNAT )
Unidad Ejecutora
OE7 49.2.- Niv&_e! de g]ef:uclén Presupuestal de Proyectos Inversion Pablica o 90.0 91.9 102.1%
de Inversion Puablica (PIP) SUNAT
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Objetivo Estratégico 7

51.- Comprension de los mensajes de las camp

publ?citarias_transmiti(!oi por Ia_SUNAT fealizafios en sl % 71.0 775 100.2%
medios masivos (television, radio, prensa escrita,
internet, medios alternativos, otros)

52.- Cobertura publicitaria de las principales
campgrjt?s de l? SUNAT realiza_do_s en medios masivos si o, 56.0 64.3 114.8%
(tetevision, radio, prensa escrita, internet, medios
alternativos, otros)

53.- Nivel de Difusion de Temas Institucionales en
OE7 Medios de Comunicacion (Prensa Escrita, Radio, TVy Si Indice a0 11.0 122.2%
portal informativo de internet}

54.- Nivel de gestién de comentarios positivos sobre
OE7 comentarios negativos {prensa escrita, television, Sl Indice 20 2.0 100.0%
radio, portal informativo de internet y red social}

OE7

OE7

55.- Atencién de entregables priorizados de ONP %, 100.0 100.0 100.0%

OE7 Planeamiento y Organizacion

56.- Ejecucion del Plan Anual de Trabajo del brgano

9
de Administracion de Archivos 2016 de la SUNAT sl * 1000 993

OE7 90.3%

57.- Porcentaje de solicitudes de apoyo evaluadas y
OE7 programadas dentro de los 5 dias habiles de su OFELCCOR % 100.0 100.0 100.0%
recepcion

58.- Servicios de Control Simultaneo y Posterior en la

0 0/
lucha frontal contra la corrupcion oct % 1000 1o 17.0%

OE7

59.- Porcentaje mensual de recepcion de denuncias
OE7 efectuadas por el OCI en el plazo méximo de 4 dias OClI % 100.0 100.0 100.0%
hébiles

60.- Acciones Simuitdneas sobre la cartera de

CE7 proyectos de inversion piblica de la SUNAT

ocCli % 100.0 117.0 117.0%

61.- Ejecucion del Plan de Capacitacion Institucional

CE7 2016 correspondiente al AT

IAT % 100.0 100.0 100.8%

QQ/ OE7 62.- Atencion de entregables del IAT IAT % 100.0 100.0 100.0%

r%l')ra- OE7 63.- Formulacion del Programa CAT 2016 AT % 100.0 100.0 100.0%

AT
N i 0
\;@\\um:) 14, :*%é

%,

2
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Indicadores Transversales

7.1.- Resultado favorable de Resoluciones
ransversal Administrativas y Sentencias Judiciales - en #Monto Procuraduria Y 850 850 100.0%
7.2.- Resultado favorable de Resolucicnes .
Transversal Administrativas y Sentencias Judiciales - en Cantidad Procuraduria % 850 854 100.5%
16.1.- Cumplimiento de entregables - Estrategias, .
Transversal |Programas y Propuestas Normativas para el Control INDESCC % 100.0 100.0 100.0%
del Cumpfimiento.
Transversal |16.2.- Nivel de Cumplimiento de Entregables INDEA % 100.0 100.0 100.0%
16.3.- Cumplimiento de Entregables - Facultades INDESCC, INSI,
Transversal Delegadas NJ % 100.0 100.0 100.0%
16.4.- Cumplimiento de Entregables - Plan de INDESCC, INSI,
Transversal |simplificacion y Facilitacion Tributos Internos (Fase 1) INJ, IGO Yo 100.0 100.0 100.0%
16.5.- Cumplimiento de Entregables - Plan de
Transversal simplificacion y Facilitacion Aduanas (Fase 1) INDEA, INJ % 100.0 100.0 100.8%
17.- Estudios e investigaciones de indole tributario y
Transversal aduaneros realizados INEEE % 100.0 100.0 100.0%
Transversal |18.- Reduccion de Quejas-Reclamos ODCUA Y 8.0 217 270.9%
19.- Promedio de tiempo de atencion de Quejas- " o,
Transversal Reclamos y sugerencias oDCuUA Cantidad 19 18.8 100.9%
Transversal :gﬂ;-niﬁ:sultas externas en materia tributaria y N 5% 90.0 97.6 108.4%
) . - i % o
Transversal |35.2.- Consultas internas en materia tributaria INJ (Tributaria) 92.0 94.9 103.2%
. . % o
Transversal |35.3.- Consuitas internas en materia aduanera INJ {Aduanera) 92.0 92.1 100.1%
37.1.- Nivel de Satisfaccion en la impiementacion de
nuevos Servicios - Requerimientos informaticos %
Transversal |aduaneros, tributarios, transversales y INSI {Modela. 100.0 100.0 100.0%
administrativos - Entregables informaticos atendidos Req.)
en plazo
37.2.- Nivel de Satisfaccion en la implementacion de
nuevos Servicios - Requerimientos informaticos % '
Transversal |aduaneros, tributarios, transversalesy INSI {Puesta 100.0 100.0 100.0%
administrativos - Entregables informaticos atendidos Prod.)
en plazo :
38.1.- Nivel de Satisfaccion con los Servicios s o,
Transversal | mplantados - Disponibilidad de los serviclos criticos sl g 997 997 100.0%
38.5.- Nivel de Satisfaccién con los Servicios internos - N o
Transversal Disponibilidad de los servicios criticos INSI w 995 994 99.9%
39.- Cumplimiento de entregables- Gestion de
Transversal |Convenios de Cooperacion Técnica e Intercambio de ONCTC % 100.0 116.67 116.7%
Informacién, Convenios suscritos
40.8.- Nivel de atencion de entregables o hitos de
Transversal |control de los proyectos gestionados por la Gerencia INDESCC % 100.0 100.0 100.0%
de Proyectos de la INDESCC

Fuente: SIGA
Elaboracién: Division de Evaluacion y Seguimiento - GPCG
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Lo Implantacién del Andlisis de Oficina como criterio de seleccion
16.1.Cumphmnento de entregables - para Grandes Empresas:
Estrategias, Programals y Propl;esaasl INDESCC 2 1) Entregable: Implantacién del modelo de Andlisis de Oficina por
/@"E‘;*“S’m?.""?s para el Control de sectores en IPCN.
W imiento 2) Hito: Implantacién 3: Sectores agropecuario y otros servicios.
"’?ol,‘;_..'j‘\\ 1) Optimizacion del proceso de Material de Guerra: Modelamiento de
EA Proceso de Negocios (M_SNADE276).
€ m0§ 2) Optimizacién del proceso de despacho en importaciéon para el
é",’ s; consumo: Modelamiento de Proceso de Negocio 1 (M_SNADE259):
16@?{ Nivel de Cumplimiento de INDEA 4 i) Mandato electronico de Agentes de Aduana, ii) Digitalizacion.
ggvtgégables-lNDEA 3) Mejora en la gestién de la informacién para la seleccién de
_“Ly contenedores de salida a control (Fase II): Modelamiento de
Proceso de Negocio 1 (M_SNADE273) y 2 (M_SNADE275).
4) Optimizacién de los procesos de control aduanero a efectos de
incrementar la eficiencia (Fase 1): Aprobacién de procedimiento.
1) Estimacion del precio de alquiler por metro cuadrado én base a
17. Estudios e investigaciones de mformamon de_Urbanlay Ia.ENAHO. - .
in dqle tributario vy aduanero INEEE 3 2) égﬁ:l?so tit)a;:t:::iaslefs:ompara’uvo de la rentabilidad empresarial entre
realizados 3) Estimacion del incumplimiento tributario en el impuesto a la renta de
primera categoria.
39. Cumplimiento de entregables-
Gestiéon de Convenios de ONCTC 1 1) Convenio de Cooperacién Interinstitucional entre la SUNAT y For
Cooperaciéon Técnica e Intercambio Innovation Technology Big Data S.A.
de Informacién, Convenios suscritos
40.2. Nivel de atencibn de
entregables o hitos de control de Programa -
progrgmas de cambio o proyectos PgDA 1 1) Interoperabilidad de la VUCE - SUNAT
independientes - PSDA
4. Niel de cumpimiento de| Mol 1) INA-OGM: Estandarizacién de EETT y TdR d imientos d
entregables, emisién de normas vy OSDEr\i A 2 )bien-es s.ervisc;ns arizacion de y e requerimientos de
procedimientos SNAAF OGM OSOAT y ’
1) Curso sobre Residencia (Proceso de adhesion OCDE).
2) Elusién Fiscal Internacional.
3) Resoluciones del Tribunal Fiscal recurrentes.
4) Seminario Estrategias para combatir el Fraude Fiscal en los paises
61. Ejecucibn de Plan de de América Latina.
Capacitacion  Institucional 2016 IAT 8 5) Seminario E! ciudadano ante la Administracién: Cémo fomentar el
correspondiente al IAT cumplimiento fiscal.
6) Seminario estratégico sobre el Programa de Seguridad de la OMA
7) Taller APEC - Mejora de la facilitacién en los viajes y la seguridad.
8) Segundo Taller Regional para la implementacion de! Acuerdo sobre
Facilitacién del Comercio.
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ANEXO N° 2: INDICADORES CON META SIN MEDICION PARA EL ANO 2016

INDICADOR
OE7 control. de programas de cambio o proyectos| Programa PFAl % 100.9
independientes - PFAI /1
oE7 50.1.~ Nivel fie satlsfa(l:zcion por los servicios brindados NRH o, 76.0
a los usuarios - INRH
OE7 50.2.- Nivel _de satlsfgcmon por los servicios brindados NA % 70.0
a los usuarios - INA
.3.- Ni i i dad
OE7 50.3.- Nivel .de satisfa::zclon por los servicios brindados INFP " 70.0
a los usuarios - INFP
.4.- Ni isfaccio rvicios brindados
OET 50.4.- Nivel _de satlsfl2 cion por los se! NS % 76.0
a los usuarios - INSI

El programa no cont6 con Plan de Gestidn para el afic 2016.

Fuente: SIGA

ANEXO N° 3

ORGA

RELACION DE ENTREGABLES: DICIEMBRE 2016

"2 En el seguimiento del Memorandum Electrénico N° 64-2016-1K1000 del 07DIC2016, la ONP dio la
conformidad para la suspension de la medicion de los indicadores Nivel de satisfaccion por los
servicios brindados a los usuarios.

Elaboracién: Divisién de Evaluacién y Seguimiento - GPCG

Fuente: SIGA

Elaboracién: Division de Evaluacion y Seguimiento — GPCG
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ANEXO N° 4: RELACION DE ENTREGABLES VINCULADOS A LA DELEGACION DE

FACULTADES Y PLAN

ADOR

16.3 Cumplimiento de Entregables - | INDESCC,
Facultades Delegadas INSH, INJ

Establecer un régimen juridico-tributario especial para
las micro y pequefias empresas, incluyendo tasas
progresivas aplicadas a la utilidad o los ingresos, a
eleccién de cada contribuyente:

1) Ficha de requerimiento Medios de Declaracién - Régimen

Mypes. .

2) Remision de Conformidad del Proyecto de Reglamento -
Decreto Supremo at MEF.

16.4. Nivel de Cumplimiento de | INDESCC,
entregables - Plan de simplificacién y | INSI, INJ, 4
facilitacién Tributos Internos (Fase I) 1GO

Declaraciones de contribuyentes sin movimiento (DDJJ

cero)

1) Hito: Lineamiento a areas operativas respecto a criterios a
adoptar.

2) Entregable: Posibilitar que los contribuyentes que no
tienen ventas ni compras, no presenten DDJJ mensual.

Fraccionamiento deuda corriente (Art. 36)- IGV

3) Hito: Desarrolto informatico y pruebas.

4) Entregable: Posibilitar que los contribuyentes con ingresos
menores a 150 UIT puedan tramitar un aplazamiento y/o
fraccionamiento de deuda corriente de IGV.

16.5.Cumplimiento de Entregables -
Plan de Simplificacién y Facilitacién
Aduanas (Fase I}

INDEA,
INJ

1) Implementacién del API - 1ra Fase: Remisién a la DGAC-
MTC el proyecto de norma.

2) Control no intrusivo en reemplazo del reconocimiento
fisico de mercancias perecibles para exportacién (SINI -
Maritimo - IAMC): Aprobacion del procedimiento INTA-
PE.00.13.

3) Discrecionalidad de sanciones: Visacién del proyecto de
Resolucion sobre discrecionalidad (INJ).

Fuente: SIGA

Elaboracion: Division de Evaluacién y Seguimiento - GPCG

ANEXO N° 5: NIVEL DE AVANCE DE META 2016 - PROGRAMA PRESUPUESTAL
FISCALIZACION ADUANERA

1001.- Nivel de Ajuste Tributario por Control Aduanero 1GCA % 208 9.5 104.4%
1002.- N!vel de Control Aduanero Concurrente en IGCA o, 47.5 14.0 125.1%
importaciones

100'3,-‘ Nivel de |nciden_c'|a Sustancial en canal rojo en IGCA o, 32.0 443 138.6%,
el régimen de Importacién para el consumo

1004.- Nivel de incidencia de los programas de a -
auditoria culminados 1Gea g 88.0 7941 E 39_@%
1005.- Recaudacion por Acciones de Fiscalizacion IGCA S/ Miles 55,000.0 69,705.0 126.7%
Aduanera

1006.- NGmero de DAMs asighadas a canal de control 1GCA UNIDAD 117,655.0 | 103,369.0 113.8%
1007.- Nlimero de programas de acciones de control IGCA UNIDAD 577 580 100.5%
1908.- Nimero de acciones de control posterior IGCA UNIDAD 1,028 1,030 100.2%
ejecutadas

1008.- Informes de indicio de delito aduanerc 1IGCA UNIDAD 50 54 108.0%
1010.- informe de Cumplimiento de ejecucién 1GCA UNIDAD 4 4 100.0%
presupuestal programada

Fuente: SIGA

Elaboracion: Divisiéon de Evaluacién y Seguimiento - GPCG
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